In fine
 XXXI. An in facibus...
 XXXII. An in facibus...
 XXXIII. An per...
 XXXIV. An per...
 XXXV. An per...
 XXXVI. An per...
 XXXVII. An per...
 XXXVIII. An per...
 XXXIX. An per...
 XL. An per...
 XLI. An per...
 XLII. An per...
 XLIII. An per...
 XLIV. An per...
 XLV. An per...
 XLVI. An per...
 XLVII. An per...
 XLVIII. An per...
 XLIX. An per...
 L. An per...

438

✱

1.

ARNOLDI

VINNII JC.

SELECTARUM JURIS

QUESTIONUM.

LIBER I.

CAPUT I.

*An sine exceptione, quidquid contra legem fit,
sit ipso jure nullum?*

Uicquid contra legem fit, id pro infecto haberi, & ipso jure nullum esse, jubent *Impp.* in *l. non dubium 5. C. de legib.*. Igitur, verbi causa, si filius familias sine consensu patris uxorem duxerit, nec vir, nec uxor, nec matrimonium, nec dos intelligitur, §. *si adversus 12. Inst. de nupt.*. Si in testamento facien-

do ea, quæ ad juris solemnitatem pertinent, omissa fuerint, deficit ipso jure testamentum, *l. 1. ff. de injust. rupt. testam. l. si unus 12. C. de test.*. Si pater filium, quem in potestate habet, præterierit, idest, neque heredem instituerit, neque, ut oportet, exheredaverit, testamentum prorsus inutile est, & nullius momenti, *Inst. de exher. lib. in pr. l. 30. ff. de lib. & post.*. Si tutores aut curatores prædia pupillorum aut auctororum, sine decreto, alienaverint, cassa est atque ipso jure nulla alienatio, *tit. C. de præd. min. sine decr. non alien.*. Sed & si quid factum est, non quidem adversus expressam legis prohibitionem, verum contra mentem ejus & sententiam, etiamsi lex id verbis non expresserit; placet nihilominus, actum ipso jure esse invalidum & nullum, *d. l. non dubium 1. C. de legib. l. hoc modo 64. §. 1. ff. de cond. & dem.*, ubi & exemplum.

A

Aliud

Aliud exemplum habemus in *l. si sponsus §. circa 5. ff. de donat. int. vir. & ux. l. si quis 38. ff. de contr. empt.*; nempe si vir volens uxori donare, in fraudem legis venditionem commentus, viliori pretio rem uxori vendiderit. Quippe eo ipso, quod quid fieri lex prohibet, efficit, ut frustra & inutiliter fiat quod prohibitum est: adeo ut nec opus hinc sit aliqua vel exceptione vel rescissione aut restitutione. Nec ipse actus solus legi contrarius ipso jure inutilis est, sed etiam quicquid tali actui accesserit, sive pactum, sive pignus, sive stipulatio, sive jusjurandum, *d. l. non dubium in fin.*: nam accessio sequitur conditionem causæ principalis. Ceterum quod de jurejurando ibi dicitur, id jure Canonico ex parte mutatum est, *cap. cum contingat extr. de jurejur.*, & *cap. quamvis de pact. in 6.*; ubi Pontifices non tantum ipsum jusjurandum actui quantumvis inutili accedens servari volunt, sed etiam actum jure inutilem eo confirmari, & validum fieri. Utique tamen non derogant in totum dispositioni *d. l. non dubium*. Nam quoties ideo actus vel contractus prohibetur, quia natura turpis, & bonis moribus contrarius est, vel propter utilitatem publicam, aut in odium creditorum, vel quia jusjurandum vergit in præjudicium alterius, aut servari non potest sine dispendio æternæ salutis, juri antiquo & civili locum relinquunt. Et ergo jure Pontificio juramentum tollit defectum nullitatis, & restitutionem in integrum, ut loquuntur *Bartolus & Salicetus in auth. Sacramenta puberum C. si adversus vendit.*: ac probabile omnino est, *Imp. Fredericum* in *d. authent.* sequutum auctoritatem juris Canonici, quæ tunc magna erat, idem juramentis robur ex sua auctoritate addere voluisse, quod à Pontificibus acceperant; ut rectè meo judicio sentiant, qui ampliandæ *l. 1. C. eod. tit.* authenticam illam ab *Irnerio* subjectam putant: sed hæc non sunt hujus disquisitionis.

Quæritur autem, an semper & sine exceptione verum sit, quod diximus, pro infecto & nullo haberi, quod contra legem fit, sive contra quam lege cautum est. Et si quidem lex simpliciter aliquid fieri vetet, nec ullam nominatim adjiciat pœnam, rectè colligimus & statuimus, ea, quæ contra legem fiunt,

fiunt, pro infectis haberi, & ipso jure esse nulla; tunc enim hanc esse pœnam legis, & hoc velle legem intelligimus, ut quod factum est, infectum sit, idest, cassum & irritum prorsus: veluti si filius sine consensu patris matrimonium contraxerit; si vir uxori, aut uxor viro aliquid donaverit; si pater filium, quem in potestate habet, præterierit, aut sub conditione, quæ non sit in ejus potestate, heredem instituerit; si quis in fraudem creditorum manumiserit; si minor natu majorem adoptaverit, &c.. Sed & si lex ulterius procedat, & pœnam adjiciat, idem adhuc dicendum est, modo pœna adjiciatur annullationi actus, ut loquuntur: nam & tunc nullum est ipso jure, quod factum est; & præterea pœna adjecta annullationi præstanda est: exempla habemus in *l. 4. l. 6. cum auth. seq. C. de incest. nupt. l. un. C. si quacunque præd. pot. l. pen. C. de interd. matr. int. pup. l. cum qui 18. ad l. Jul. de adult. l. ult. ff. de rit. nupt. cum simil.*; quibus locis incestæ & prohibitæ nuptiæ, non solum cassæ & irritæ esse jubentur, verum etiam qui tales nuptias contrahunt, variis pœnis pro varietate delicti afficiuntur. At enim vero cum lex aliquid fieri vetat, & pœnam, si contra factum erit, nominatim constituit, non actum annullando, sed ita ut, quod factum est, valere aliquo modo & subsistere patiatur, ceterum remedium suppeditet, quo id postea rescindatur, aut alias infirmetur, pœnave aliqua facienti irrogetur; quod factum est, ipso jure subsistet, ut lex vult, sed rescindi aut irritum reddi poterit, eritque ea pœna quam lex constituit. Exemplo sint Senatusconsulta Macedonianum & Vellejanum; quorum illud vetat filiosam. mutua pecuniam dari; hoc comprehensum est, ne fœminæ pro ullo intercedant: & tamen si aut filiosam. mutua pecunia data sit, aut fœmina pro alio interceserit, actus iste non est ipso jure nullus, quoniam neutro Senatusconsulto plane annullatur; sed aut actio contra filiumfamilias mulieremve denegatur, si constet contra Senatusconsulta factum esse; aut si de eo ambigatur, contra actionem datur exceptio, *tit. ff. & C. de Senatusc. Maced., & ad Senatusc. Vellejan., junct. l. nam posteaquam 9. pr. ff. de jurejur.* Prætor liberos emancipatos, si heredes non instituantur, exhe-

redari jubet: & tamen si neque heredes instituti, neque exheredati fuerint, non ideo testamentum patris jure prætorio nullum est, quia Prætor id patitur subsistere, & tantum remedium suppeditat, quo id rescindatur, data scilicet præteritis bonorum possessione contra tabulas testamenti paterni, §. *emancipatos Inst. de exhered. lib. l. 1. & tot. tit. ff. de bon. poss. cont. tab.* Mulier, quæ intra tempus, quo virum elugere moris est, nubit, contra legem facit, *l. 1. ff. de his qui not. infam.*; non ideo tamen matrimonium ipso jure nullum est: imo nec rescinditur, sed infamis fit mulier, & alias quoque pœnas patitur, *l. 1. C. de secund. nupt.* Atque hinc pendet decisio nobilissimæ quæstionis de exheredatione liberorum facta, aut sine justa causa, aut nulla ingratitude causa expressa; utrum ob id testamentum patris sit ipso jure nullum ex constitutione Justiniani *Nov. 115. cap. 3.*: an hoc non obstante testamentum nihilominus ipso jure subsistat, atque ad id rescindendum etiamnum quærela inofficiosi sit opus? De quo agemus ex professo *lib. 2. quæst. 21.* Illud obiter hic monendum, non totum actum, in quo quid contra legem aut in fraudem legis factum est, rescindi aut ipso jure nullum esse, nisi & in totum contra legem factum sit; alias non nisi quatenus in legem peccatum: verbi gratia, si quis majores, quam licet, usuras stipulatus fuerit, non idcirco in totum inutilis erit stipulatio, sed dumtaxat quatenus legitimum modum excedit, *l. placuit 29. ff. de usur.* Non in totum irrita est donatio, quæ summam lege definitam excedens actis insinuata non est, sed tantummodo eatenus, quatenus superat definitionem legis, *l. sancimus 34. C. de donat.* Sic remissione cautionis fructuariæ facta à testatore non vitiatur legatum ipsum usufructus, ut perperam existimavit *Hunnus 2. resol. tr. 2. q. 16.*, sed remissio pro non scripta habetur: quoniam non in legando usufructu, sed tantum in remittenda cautione contra legem fecit testator, *l. 6. ff. ut in poss. leg. l. 1. C. de usufruct.*

C A P. II.

*Leges interpretari sit ne solius Principis, an vero,
& quo casu, etiam privatorum?*

Sicut solius Principis est leges condere, ita & ejus solius est leges interpretari; quæ sententia multis locis expressa est, *l. 1. l. leges 9. l. ult. C. de legib.*, & ab ea initium sumit *Novella Justiniani de mul. rapt. pass. 143.* Quis enim, ut idem Imperator, ait *d. l. ult. C. de legib.*, legum ænigmata solvere & omnibus aperire idoneus esse videbitur, nisi is, cui soli legislatorem esse concessum est? Nulline igitur leges interpretandi jus est, solo Principe excepto? Nulli sane tale, quale Princeps habet, ut scilicet interpretatione sua mentem legis latæ egrediatur, aut prætextu æquitatis à mente legislatoris recedat; quoniam id non est servare legem interpretando, sed mutare, quod nemini licet, nisi Principi. Et hoc est, quod *Constantinus* rescribit *l. 1. C. eod.*, inter æquitatem jusque interpositam interpretationem nobis solis & oportet, & licet inspicere; & *Valentianus l. 9. C. eod.*, duritiam legum oportere Imperatoria interpretatione emendari. Quibus convenit illud *Harmenopuli l. 1. tit. 2. §. 33. ὅτι τὸ ἐπιπέδον τὸ νόμιμον βέλεται, ἔπερον δὲ τὸ δίκαιον, μόνος ὁ βασιλεὺς τὴν περὶ τῆς τεμνοῦς ζήτησιν*, idest: Cum aliud jus ipsum, aliud æquitas postulat, controversiam hanc solus Princeps dirimit. Ac proinde si ex verbis legis tam aperta sit legislatoris voluntas, ut de ea dubitari non possit, servanda lex est, quamvis dura & aspera videatur: nam credendum est, legislatorem certa ratione ductum ita constituisse, licet nos rationem, quæ eum moverit, expedire non possimus, *l. non omnium 20. ff. de legib. l. 9. ff. de Religios.* Scilicet hoc inter homines lex affert, ut habeamus, quid in judicando sequamur, quamvis forte, id quod sequimur, altero, quod non sequimur, non fit melius & æquius. In rebus enim & negotiis aliquid certi definiendum est, neque de legibus, quarum certa est sententia, disputari oportet: cum alioqui multa eaque certissima possent subverti,

l. & ideo 21. ff. de legib.; rueretque legum auctoritas, si in rationem earum nimis anxie inquirere liceret, ut disputat *Plato lib. 1. de legib.*. Unde *Augustin. lib. de vera relig. cap. 32.*, In istis, inquit, temporalibus legibus, quamquam de his homines judicent, cum eas instituunt, tamen, cum fuerint institutæ & firmatæ, non licebit Judici de ipsis judicare, sed secundum ipsas, *cap. 3. dist. 4.*. Exemplum habemus in *l. prospexit 12. ff. qui, & à quib. man.*. *Lege Julia* de adulterijs coercendis cavetur, ne servi adulteræ, & nominatim ne ii quidem, qui extra ministerium ejus fuerunt, vel in agro, vel in provincia, manumittantur, & sic quæstioni subducantur. Hoc licet nobis, quos sæpe ratio legis latet, *l. non omnium 20. ff. de legib.*, durum videatur; tamen cum id benigna interpretatione emendari nequeat salva voluntate legislatoris, juxta *l. benignius 18. ff. cod. tit.*, neque in iis, quæ lex disponit, debeat Judex ipsa lege esse clementior, *novell. 82. cap. 10.*, Princeps hic consulendus erit, & nobis cum *Ulpiano* respondendum: Hoc perquam durum est, sed lex ita scripta est. Neque enim ubi aperta sunt, atque inter se conveniunt verba legis & sententia, voluntatis quæstio admittenda est, sed legi parendum, & voluntas condentis nobis pro lege esse debet, *dd. 11.*. Ne-
 pos post mortem avi conceptus neque jure civili ad legitimam avi hereditatem vocatur, ut suus heres; neque jure prætorio ad bonorum possessionem tanquam cognatus, *l. 6. cum 2. seqq. ff. de suis & legit. l. 6. pr. ff. de injust. rup. test. l. 1. §. 8. ff. unde cogn. §. & licet 8. Inst. de her. quæ ab int.*. Fatendum quidem est, durum esse, & alienum ab æquitate, hunc nepotem excludi à successione avi, à quo utique non minus descendit, & cujus sanguis non minus est, quam qui vivo eo nati aut concepti sunt: sed tamen Judicis partes hic quiescere debent: quippe cui quidem licet à verbis legis recedere, sed ita, ut ab ejus voluntate semper stet, *d. l. 18. ff. de legib.*, & secundum eam sententiam ferat, *Instit. de offic. Jud. in pr.*. Quinimo nulla est ipso jure, & ἀνομος sententia, quæ expressim contra juris rigorem lata est, *l. si expressim ff. de appell.*. An autem, ut quidam putant, à *Justiniano* hujus juris sine subtilitas sine asperitas sublata sit *Nov. 118. cap. 1.*, ad vo-
 luntatis

luntatis quæstionem pertinet, de quo postea. Si quis in rem alienam impensas fecerit, earum servandarum causa, unum tantum remedium jure nostro civili proditum est, scilicet retentio rei, opposita doli mali exceptione, si res à Domino vindicetur, *l. si in area 27. §. ult. l. servatus 48. ff. de rei vind. l. si in area 33. ff. de condict. indeb.*. Quod si omissa hac exceptione possessor rem restituerit, constanter traditum est, nullam ei impensarum nomine actionem competere *d. l. si in area 33. l. Paulus 14. ff. de except. doli mal. l. 14. §. 1. ff. comm. div.*. Hoc autem licet duriusculum videatur in persona bonæ fidei possessoris; non ideo tamen licebit Judici contra manifestam juris sententiam aliud remedium excogitare, quo subveniatur etiam non possidenti, atque ita æquitatis specie vim auctoritatemque legum eludere. Principis igitur hic partes erunt, non Judicis; quamquam nonnulli existiment, non esse alienum à ratione juris nostri, ut non possidenti pro consequendis impensis detur actio utilis negotiorum gestorum; sed argumentis parum validis, quæ nunc non excutio. Atque hæc una fere fuit omnium edictorum causa, & totius juris prætorii occasio; quod scilicet ejusmodi interpretatio, aut potius juris civilis correctio, à Judicibus fieri non poterat. Quam enim multa contra manifestam rationem juris civilis à prætore introducta sunt, in quibus antea nihil sibi sumere quisquam privatus vel Judex vel Jurisconsultus potuit? Sed & in quæstione voluntatis interdum Principis desideratur interpretatio, si videlicet verba legis adeo sint obscura & perplexa, ut dubitetur, num factum, de quo agitur, legis mente comprehendatur, seu an lex ad hypothesein pertineat, nec ne? Nam & hic adjuvendus Princeps, qui legem interpretetur, mentem legis omnibus aperiat, aut nova lege, si opus est, voluntatem suam declaret, *l. 9. & l. ult. C. de leg. l. & ideo 11. ff. cod. l. 2. & l. seq. ff. de reb. eor. qui sub tut.*

Sumamus exemplum, ut quod obiter modo attigi, nunc explicem, ex *Nov. 118. cap. 1.*, ubi *Justinianus* descendentes seu liberos omnes ante omnes alios vocat ad successionem parentum intestato mortuorum, sine ulla gradus prærogati-

va, idest, five primi sint, five inferiorum graduum. Ex hoc autem quidem colligunt, jus vetus, quo nepos post mortem avi conceptus à successione ejus tam honoraria, quam legitima, excluditur, à Justiniano illic sublatum esse. Sed ista collectio valde infirma est: nam & veteri jure in suis heredibus non servabatur gradus prærogativa, §. *cum filius 6. instit. de her. quæ ab int.*, & nepotes ex filio emancipato nati ex edicto jungebantur patri suo, *l. 1. §. si quis ff. unde lib. & tot. t. de con. cum emanc. lib.*. Ponendi enim, ut olim, ita & nunc termini habiles. Itaque cum in *Novella ista Justiniani*, tolerantis tantum discrimina sexus & potestatis, nihil inveniat, quod ad hujus articuli emendationem trahi possit; quod mutatum non est, adhuc vigere debet. At rursus ex diverso illud quoque fatendum est, proposito Justiniani, omnia in hac successione ad simplicitatem naturæ revocare volentis, admodum consentaneum esse, quod etiam in hoc casu jus vetus emendare voluerit. Sed quia id non fecit, & ex hujusmodi conjecturis correctio juris induci non debet; in hac perplexitate, si forte talis casus inciderit, eum non à Judice, sed à Principe decidi oportebit, ne juris auctoritas ponatur in potestate judicantis, contra *l. ord. 15. in fin. pr. ff. ad municip.*, & ita *Diod. Tulden. in comment. ad Cod. de suis & leg. her. cap. 4. arg. l. 2. ff. de reb. eor. qui sub tut.*

Quod si verba legis non sint usque adeo clara, ut excludant omnem interpretationem ex bono & æquo; neque usque adeo obscura, quin mens legislatoris ex antecedentibus aut consequentibus elici possit; hic dabitur locus interpretationi etiam privatorum, five Jurisconsultorum, aut Judicum, qui verba legis ad sententiam interpretando accommodent, *l. 12. & seq. ff. de legib.*; atque huc respicit extrema clausula *l. ult. C. eod. tit.*. Duplex autem est ejusmodi interpretatio, quarum altera extensiva vulgo nuncupatur, altera restrictiva. Extensivæ usus est, cum sententia legis latior est legis verbis, idest, cum lex minus scripsit, plus voluit: restrictivæ, cum sententia est angustior, idest, cum lex plus scripsit, minus voluit: illa utimur, cum verba legis ex sententia extendimus, & ad similia producimus: hac, cum verba ex

mente legis restringimus. Exempla extensivæ interpretationis peti possunt ex *l. illud* 32. ff. ad leg. Aquil. l. 4. ff. de fund. dot. l. 7. §. 2. ff. de jurisd. l. oratio 16. ff. de sponsal. cum similib.. Plane in jure singulari extensivæ interpretationi locus non est, cujusmodi sunt jura minorum, miserabilium personarum, militum, studiosorum, fisci, ecclesiarum, aliaque privilegia personis, aut causis tributa. Nam quod contra rationem juris communis propter utilitatem aliquam certis in personis aut causis receptum aut constitutum est, id vetatur producere ad consequentias, neque in eo possumus sequi regulam juris, *l. quod vero* 14. & seq. ff. de legib. l. 1. §. 2. ff. de const. princip. Restrictivæ interpretationis exempla suppeditant *l. quod dictum* 32. ff. de pact. l. 2. §. 3. ff. ad Senat. Vell. l. 6. C. de legib. l. 6. §. 2. ff. de jur. patron. l. illud 40. pr. ff. de hered. petit. l. 111. ff. de in jus voc. &c.; sic quod generaliter cautum est *Nov. 115. cap. 3.*, Judex interpretatione sua restringere potest & debet ex *l. sicut* 9. & *l. seq.* C. de test. milit., quæ licet sint anteriores, ut videri possint per *d. Nov. 115.*, utpote posteriorem, sublata arg. *l. ult.* ff. de constit. princ.; tamen quia sunt speciales, *Novella* ista potius ex his explicanda, limitanda, & restringenda est, juxta regulam juris, *l. in toto* 80. ff. de reg. jur., fac. *l. non est novum* 26. cum seq. ff. de legib.

Debent autem tam Judices quam Jurisconsulti interpretatione sibi permessa sequi non rigorem juris civilis, non jus summum, quod summa sæpe injuria est, sed quod benignius, quod æquius est & melius, exemplo Servii Sulpitii, qui hoc encomio laudatur à Cicerone *Philip. 9.*; quod non magis juris consultus, quam justitiæ fuit; propterea quod ea, quæ proficiscebantur à legibus & jure civili, semper ad æquitatem facilitatemque referebat: & Caji illius Aquilii, quem juris civilis rationem nunquam ab æquitate sejunxisse memorat idem Cicero in orat. pro Cæcina. Eoque pertinent *l. placuit* C. de judic. l. benignius 18. ff. de leg. 1. l. in omnib. 90. ff. de reg. jur.. Item præclaræ illæ Celsi sententiæ dicentis, scire leges non hoc esse verba earum tenere, sed vim ac potestatem, *l. scire* 17. ff. de leg.: jus esse artem æqui & boni, l. 1. pr. ff. de just. & jur.. Ex his, credo, jam dignosci poterit, quæ sint in legibus exponendis Principum, quæ Judicum partes. CAP.

C A P. III.

Utrum dare bonorum possessionem, jubere cavere prætoria stipulatione, in possessionem mittere, mixto imperio an jurisdictioni adscribenda?

Duplicis in argumento de jurisdictione fit imperii mentio, meri & non meri sive mixti. Merum imperium, definitore *Ulpiano*, est potestas gladii ad animadvertendum in facinorosos, *l. 3. ff. de jurisd.*, cui descriptioni si addideris, *vel cujusvis alterius gravioris coercitionis*, ex *l. 11. ff. de offic. proc. l. nemo potest 90. de reg. jur.*, plena erit & perfecta definitio. Quippe nihil aliud est merum imperium, quam jus animadvertendi in reos criminum, sive capite plectendi sint, sive tollendi è numero civium servitute pœnæ, deportatione, sive relegandi fustigandive. Hoc imperium dicitur merum, quia purum & per se solum est, alterius rei mixturam non habens; sicut dicimus merum jus gentium, quod non est mixtum cum præceptis civilibus, *l. bona fides 31. ff. de pos.*: meram donationem, idest, puram & simplicem, *l. Aquilius 27. ff. de donat.*: merum vinum, quod aqua non est dilutum, & similia. Est autem hoc nomen huic imperio inditum, quia est & aliud imperii genus, quod nostri non merum aut mixtum vocant; propterea quod jurisdictioni cohæret, subservit, inest, consistens in modica coercitione, idest, executione decretorum & pronuntiatorum in causis civilibus; cum merum illud à jurisdictione sit separatum, & circa criminum animadversionem versetur, *l. 1. in fin. l. ult. §. 1. ff. de offic. ejus & c. l. 3. ff. de jurisd.*. Igitur mixtum imperium est potestas cohærens jurisdictioni comparata ad eam tuendam atque explicandam. Cur mixtum vocetur, ex iis, quæ modo dicta sunt, intelligi potest; nimirum quia conjunctum & unitum est cum jurisdictione, ejusque inseparabile adjunctum: siquidem hæc duo, jurisdictio, & mixtum imperium, ratione personæ, cui sompetunt, indissolubili vinculo inter se copulata & nexa sunt, ita ut alterum ab altero divelli non possit. Nam sicut magistratus esse non potest sine jurisdictione, ita nec sine

imperio aliquo, quo jurisdictionem suam tueatur, ratumque efficiat, quod statuit aut decrevit, *d.l. ult. §. 1.* . Ceterum etsi imperium hoc ita, ut diximus, conjunctum atque unitum est cum jurisdictione, ut ab ea sejungi non possit; nihilominus tamen, ut nominibus distincta sunt, ita & re ipsa sunt diversa, actusque jurisdictionis & imperii distincti; ut neque quod jurisdictionis est, imperio, neque quod imperii, jurisdictioni attribui debeat. Diversa hæc esse patet cum ex eo, quod mandata jurisdictione etiam hoc imperium simul transire dicitur, tamquam consequens jurisdictionis, eique perpetuo cohærens, *d.l. 1. in fin., & d.l. ult. §. 1. de offic. ejus &c.*; tum quod definitur modica coercitio, qua Magistratus jurisdictionem suam tueatur, & quæ decrevit, exequitur *d.l. ult. §. 1.* . Jam vero quod simul cum jurisdictione transit, quod jurisdictionis tuendæ gratia comparatum est, id utique non est idem cum jurisdictione, sed aliquid ab ea diversum. Actuum quoque diversitas conspicua est, & facile dignosci potest. Nam causam cognoscere, sententiam dicere, decernere, statuere, jurisdictionis sunt, non imperii: sententiam, decreta, statuta, jussa exequi manu militari, captis pignoribus, aut multa exacta, imperii, non jurisdictionis. Et utique cum imperium, quod omnes fatentur, consistat in executione; necesse est, ut actus aliquis jurisdictionis præcedat, quem sequatur actus imperii, si ei, quod vi jurisdictionis statutum aut decretum est, non pareatur. Ac proinde qui decreta & jussa Magistratum imperii esse statuunt, veluti jubere cavere prætoriam stipulatione, in possessionem mittere, aperte sibi contradicunt, dum ajunt, imperium esse coercitionem cohærentem jurisdictioni, ut nervos habeat, illudque positum esse in executione; ut *Coras. 3. misc. 17. Duar. de jurisd. cap. 7. Donell. 17. com. 6. Vand. 2. quest. 35. Fuchin. 2. contr. 95. Scipio Gentil. 1. de jurisd. cap. 3.*

Accedamus jam ad disquisitionem problematis nostri, & videamus, utrum dare bonorum possessionem, jubere cavere prætoriam stipulatione, in possessionem mittere, mixto imperio adscribenda sint, an jurisdictioni? Imperio attribui non possunt. Nam, ut de bonorum possessione primum dicam, nul-

ius in ea danda præcedit actus jurisdictionis, quem Prætor eam dando defendat, neminem coërcet, neminem multat. Quod si dicat aliquis, præcedere saltem cognitionem aliquam; is cogitet, nullam esse sententiam, quam non præcedat causæ cognitio. Quis autem in numero eorum, quæ mixti imperii sunt, posuit unquam sententiam dicere, cum unde petitur, absolvere aut condemnare? Jus dicendæ sententiæ etiam pedanei Judices habent, quorum tamen nec proprie jurisdictionis est, sed nuda dumtaxat notio, idest, cognoscendi & judicandi facultas sine exequendi potestate, *l. 5. l. à div. 15. ff. de re jud.* Relinquitur ergo ut dicamus, bonorum possessionem dare, actum esse jurisdictionis, non mixti imperii. Atque hoc ipsum ex eo quoque manifeste evincitur, quod jus omne, quod in danda bonorum possessione consistit, introductum est juris veteris tum emendandi tum confirmandi gratia, teste Justiniano in *pr. Inst. de bon. poss.*: correctio autem juris civilis, temperatio, confirmatio, non ab imperio aliquo proprie dicto, sed à jurisdictione Prætoris veniunt, unde scilicet omnia edicta proficiscuntur; quod & nominatim de bonorum possessionibus testatur idem Imperator in *pr. §. 2. Inst. d. tit.* Quapropter sic omnino habendum est, cum Prætor alicui bonorum possessionem dat, aut si opus est, causa cognita pro tribunali decernit, *l. 2. §. 1. quis ord. in bon. poss.*, hunc actum non esse mixti imperii, sed intra terminos consistere jurisdictionis. At enim vero si ex solo decreto bonorum possessio obtineri nequeat, hic jam Prætor utetur imperio, vique adhibita quod decrevit, exequetur, & coërcet obnitentes, *Fac. l. 3. in pr. ff. ne vis fiat ei, qui in poss.*

Sed huic sententiæ objicitur locus Ulpiani in *l. 3. ff. de jurisd.*, ubi diserte Jurisconsultus ait, mixti imperii esse, dare bonorum possessionem; sic enim hic locus vulgo, atque in ipso quoque Codice Pisano legitur: *Mixtum imperium est, cui etiam jurisdictio inest, quod in danda bonorum possessione consistit, Jurisdictio est etiam Judicis dandi licentia.* Non audem asserere, locum istum corruptum esse, nisi me moveret summorum virosum auctoritas, & præcipue manifesti juris ratio. Quid igitur? non dubito, quin lectio istius loci sit vitiosa,

tiosa, & vel cum *Antonio Goveano* ad hanc *leg. nu. 34.* legendum: *Mixtum imperium est, cui etiam jurisdictio inest. Quod in danda bonorum possessione consistit jurisdictio est. Jurisdictio est etiam Judicis dandi licentia.* Nullum enim in veteribus libris frequentius mendum est, quam iterati verbi omisio. Vel cum *Ant. Fabro lib. 4. conject. 4.* pro quod substituendum quæ, hoc modo, *Cui etiam jurisdictio inest, quæ in danda bonorum possessione consistit.* Nam ex utriusque syllabæ similitudine facile error nasci potuit; & quod caput est, verba sequentia, *Jurisdictio est etiam &c.*, evidenter ostendunt, prius à Jureconsulto prolatum esse exemplum jurisdictionis. *Hottomannus lib. 7. obs. 16.* etiam pro his verbis, *Cui jurisdictio inest*, mavult legi, *Quod jurisdictioni inest*, non equidem absq; ratione: nam proprie jurisdictio non inest, non accedit, subservit imperio, sed hoc illi, *l. 1. in fin. l. ult. §. 1. ff. de offic. ejus:* ceterum non semper & ubique æque accurate ipsi veteres loquuntur.

Sed quid jubere cavere prætoriam stipulatione, & in possessionem mittere? Ne hæc quidem mixto imperio adscribi posse, superioribus consequens est. Etenim cum Prætor cavere jubet, verbi causa, damni infecti nomine, & si non caveatur, decernit missionem in possessionem rei, de qua damnum timetur, id vi jurisdictionis suæ facit, non imperii: haud secus ac si Judex in actione arbitraria, aut bonæ fidei, jubeat rem petitam restitui aut exhiberi, & si jussui ejus non pareatur, contumacem condemnet quanti adversarius in litem juraverit. Quid quod aperte apud *Pomponium* scriptum est, stipulationes prætorias omnes & ædilitias à jurisdictione venire, *l. 5. pr. ff. de verb. oblig.* Enimvero si ex decreto missus non admittatur, si vis ei fiat, hic jam succedunt partes imperii, quod mixtum appellatur, cujus vi decretum suum Prætor manu ministrorum exequitur, *l. 3. ff. ne vis fiat ei, qui in posses.*

Movere neminem debet, quod apud *Ulpianum l. 4. ff. de jurisd.* & *Paulum l. ea quæ 26. ff. ad municipal.* legimus, jubere cavere prætoriam stipulatione, in possessionem mittere, imperii magis esse, quam jurisdictionis. Nam verbo imperii istis locis non significatur imperium mixtum, de quo hic agimus:

alio-

alioqui dicere debuissent Jurisconsulti, ista non esse jurisdic-
 tionis, sed imperii mixti: cum vero dicant ista magis esse im-
 perii, quam jurisdictionis, utique fatentur esse jurisdictionis;
 sed hoc significant, esse hæc jurisdictionis cujusdam eminen-
 tis, atque, ut *Goveanus* loquitur, magis imperiosæ, quam juri-
 dicæ: in qua scilicet majorum Magistratum, hoc est, eorum,
 qui Tribunali præfunt, potestas resplendeat: minores enim
 Magistratus, quales erant Magistratus omnes municipales,
 ea quæ excellentioris hujus jurisdictionis sunt, exercere non
 possunt, *d. l. 26. pr. ad munic.*: unde alibi eodem intuitu hi Ma-
 gistratus dicuntur esse sine imperio, *l. nec Magistratus 32. in
 fin. ff. de injur.*; cum tamen mixtum imperium conjunctum
 cum jurisdictione sua habeant, *arg. l. ult. de off. ejus, l. 2. ff. de
 jurisd.*, & ut qui jurisdictionem suam captis pignoribus tue-
 ri possint, *l. quemadmodum 29. §. pen. ff. ad l. Aquil. l. 3. §. 1.
 ff. de reb. cor. qui sub tut.*. Numeratur inter ea, quæ imperii
 magis, quam jurisdictionis sunt, & quæ ob id Magistratus
 inferiores facere non possunt, etiam restitutio in integrum,
d. l. 26. §. 1. ff. ad munic.. At nec in integrum restituere mixti
 imperii actus est, sed species splendidioris illius, quam dixi,
 jurisdictionis; quæ enim hic coërcitio? aut quis dixerit, resti-
 tutionem in integrum coherere, inesse, servire jurisdictioni,
 ejusque explicandæ causa comparatam esse? Eiusdem gene-
 ris est & cognitio de suspectis tutoribus, *l. 1. §. suspecti 11. ad
 Senat. Turpil.*, ubi Jurisconsultus ait, suspecti tutoris accu-
 sationem pro Tribunali tantum examinari posse, nullumque
 alium, quam Præsidem, de hujusmodi quæstione posse pro-
 nunciare. An quia hoc mixti est imperii? minime: nam & Ma-
 gistratus municipales mixtum imperium habent, ut paulo
 ante ostensum: sed quia est excelsæ cujusdam & nobilissimæ
 jurisdictionis, quam soli habent Magistratus majores, & quam
 imperii nomine passim veteres designant, *l. 8. & l. ult. ff. de
 offic. Procons. l. 3. ff. de offic. ejus & c. l. 2. ff. de adopt. l. 12. §. 1. ff.
 de jud. l. juris gentium 7. §. si pasciscar 14. ff. de pact. l. quod
 jussit 14. ff. de re jud.*; quibus omnibus locis nomen imperii
 eminenti huic jurisdictioni tribuitur, eoque nomine signifi-
 catur excellens quædam potestas majorum Magistratum;

sed

sed talis tamen, quæ posita sit in jure dicundo, & intra terminos jurisdictionis consistat.

Quidam, cum hinc se expedire alia ratione non possent, duo genera mixti imperii commenti sunt; unum, quod subserviat & cohæreat jurisdictioni, comparatum jurisdictionis contentiosæ defendendæ & exequendæ gratia: alterum, cui infit, & tanquam principali accedat atque ancilletur jurisdictioni: cujus generis esse putant ea, quæ magis imperii, quam jurisdictionis esse dicuntur: ideo nempe, quia, ut ajunt, sicut in priore specie jurisdictioni, ita in posteriore magis eminet imperium. Ita *Baro in l. ult. ff. de offic. ejus, Muscorn. de jurisd. nu. 142. Bocer. cap. 4. nu. 18. Obreth. cap. 12. n. 25. Osuv. Hil- lig. ad Don. lib. 17. comm. 8.* Sed toto eos errare judicio, ea, quæ supra diximus, manifeste ostendunt. Nullum enim est imperium mixtum, ac ne excogitari quidem cum aliquo colore potest, quod per se subsistat, cui accedat & famuletur jurisdictioni, sed omne accedit & servit jurisdictioni; cum omne positum sit in aliqua coërcitione, comparata ad jurisdictionem tuendam atque expediendam. Ita post *Longovallium Goveanus & Ant. Fab. ubi sup. & ad d. l. 1. in rational. Bachov. ad tit. ff. de jurisd. c. de mixt. imp.*: atque hæc quoque sententia, ut est simplicissima, ita & verissima nobis videtur, & dudum visa est *tract. de jurisd. cap. 7.*

C A P. IV.

An prorogatio jurisdictionis de loco ad locum, & de tempore ad tempus, ex ratione juris nostri defendi queat?

Certi atque explorati juris est, non solum eum, qui jurisdictionem habet, eam posse mandare alteri, dummodo eam habeat suo jure, non alieno beneficio, *l. 5. ff. de jurisd.*, idest, modo propriam habeat, non mandatam ab alio; verum etiam jurisdictionem, quam quis vel proprio jure, vel mandatam habet, consensu partium posse ei ipsi prorogari: ut jam vi hujus prorogationis jus dicere possit inter eos, qui jure publico jurisdictioni ejus non sunt subjecti, aut de summa ordinaria ejus cognitione majore. Et hoc est, quod *Ulpianus*

ait

ait, *l. 1. ff. de judic.*: Si se subjiciant aliqui jurisdictioni, & consentiant: in consentientes cujusvis Judicis, qui Tribunali præest, aut aliam jurisdictionem habet, est jurisdictionis; & huc facit *l. est receptum 14. l. si convenerit 18. ff. de jurisd. l. 2. pr. & §. 1. l. de quare 74. §. 1. ff. de judic.* Doctores nostri fere quadruplicem faciunt jurisdictionis prorogandæ modum; de persona ad personam, de re ad rem, seu quantitate ad quantitatem, de loco ad locum, de tempore ad tempus. Ex quibus modi duo priores certo jure nituntur, *l. est receptum 14. & l. seq. l. si convenerit 18. ff. de jurisd. l. 1. l. 2. ff. de judic. l. 1. l. 3. C. de jurisd. l. de quare 74. §. 1. ff. de judic. l. inter convenientes 28. ff. ad munic.* Sed de tertio & quarto prorogandi jurisdictionem modo, scilicet de loco ad locum, & de tempore ad tempus, non sine causa quidam dubitant, an jure nostro recepti sint. Quod attinet ad aliud, de loco ad locum, quæstio in eo positæ; an ita de loco ad locum jurisdictionis prorogari possit, ut virtute hujus prorogationis etiam extra territorium juris dicendi potestas acquiratur ei, cujus jurisdictionis sic prorogata est: verbi causa, an Judex Mutinensis, quo exemplo vulgo utuntur, vi prorogatæ sibi jurisdictionis eam Bononiæ exercere queat? Affirmat quidem id *Zas. in l. pen. ff. de just. & jur. nu. 25. & DD. comm. in l. ult. ff. de jurisd.* Quid & porro quærunt, an hic præcise requiratur expressus consensus partium, & an etiam necessarius sit consensus Judicis illius loci, seu expressus, seu saltem tacitus? Sed si evincimus, talem de loco ad locum jurisdictionis prorogationem veteribus incognitam, & rationi juris nostri minime consentaneam esse; omnis de ea re disputatio supervacua futura est. Alienam esse à ratione juris Romani primus ostendere tentavit *Bartholus in l. 2. ff. de judic. in pr. num. 7.* Idem post eum fecit & *Baldus in d. l. nu. 7.*, & post hunc *Salic. in l. 1. C. de jurisd. nu. 5.* Nos etiam invictis argumentis id verum esse luculenter demonstrabimus.

Primum illud extra omnem controversiam positum est, Magistratus omnes in suo dumtaxat territorio juris dicendi potestatem habere; extra locum territorii sui privatos esse, eorumque jure censerentur, *l. 3. ff. de off. Præsid. l. ult. ff. de jurisd.*

At

At privato seu ei, qui nulli iudicio præest, tribui iurisdictio consensu litigantium non potest, *l. 1. ff. de iudic. l. 3. C. de iurisd.*. Alexander in *d. l. ult.* subtilem agit, dum ait Iudicem habere iurisditionem in habitu, eamque circumferre, ubicunque locorum sit. Mihi vero valde insubtilis & inepta videtur illa Alexandri iurisditionis cum habitu comparatio: cum habitus sit qualitas & vis animi longo usu & crebris actionibus parata e subiecto ægre mobilis: iurisdictio autem jus quoddam & potestas in subiectos cives publice tributa, certos terminos ac limites suos habens, tum ratione durationis, tum ratione loci. Itaque iurisdictio est objectum seu materia, circa quam Magistratus versatur & occupatur, sed in suo duntaxat territorio: Magistratus adjunctum occupatum iurisditionis, sed ita limitata: sic ut Imperator est adjunctum occupatum totius imperii, quatenus scilicet circa imperii administrationem versatur. Atqui, inquires, certum est posse Magistratum etiam extra territorium suum exercere actus iurisditionis voluntariæ; possunt enim & manumissiones & adoptiones & emancipationes fieri apud Proconsulem & Præsidem, statim atque urbem ingressi sunt, antequam ingressi sint Provinciam suam, *l. 2. ff. de offic. Procons. l. apud 17. ff. de manum vind.*. Respondemus, ex eo quod actus voluntariæ iurisditionis etiam extra territorium jus dicentis expediri possunt, male inferri, posse in volentes & consentientes quoque extra fines suos extendi iurisditionem contentiosam. Non enim ex voluntate aut prorogatione privatorum est, quod iurisdictio voluntaria ubique exerceri potest, sed ex natura ipsius iurisditionis: quippe quæ exercetur in volentes & consentientes, nec aliter exerceri potest: quod si extra Provinciam jus dicentis id fiat, *τοχιρόντι* & fortuitum est. Ut ecce, si quis forte filium adoptaverit apud Proconsulem nondum ingressum Provinciam suam, is non potest dici prorogasse iurisditionem Proconsulis, non magis quam si apud Provinciam iam ingressum adoptasset. Contentiosæ autem iurisditionis eadem manet natura, nec ex prorogatione induit naturam voluntariæ. Sed nec omnia, quæ ad voluntariam iurisditionem pertinent, extra territorium explicari possunt; imo nul-

la ex iis, quæ causæ cognitionem & decretum Magistratus desiderant, qualia sunt transactio de alimentis testamento relictis, prædiorum minoris alienatio, adrogatio impuberis &c., *l. 8. §. vult igitur 8. ff. de transf. l. 1. ff. de reb. eor. qui sub tut. §. 3. Instit. de adopt. cum simil.* His accedit & illud, quod ubi semel ex consensu partium jurisdictio prorogata est, ea etiam in invitos exerceatur: quod tamen in alieno territorio fieri non posse, apud omnes in confesso est, Quod si ea vis esset jurisditionis prorogatæ, ad eam ex prorogatione in alieno exercendam non opus esset consensu Judicis territorii; utpote qui nec alteri jurisditionem tribuere, nec eam sibi adimere potest. Non obstat *cap. statutum §. in nullo de rescript. in 6.*; nam illic sermo est de delegato Pontificis, quem tanquam delegatum Principis, constat ubique jus dicere posse, etiam extra Civitatem seu Diœcesin, in quibus deputatus est, modo expressus partium ad id accedat consensus: quod etiam eodem loco a Bonifacio VIII. diserte requiritur.

Quinimo nec illud absolute admittendum videtur, posse jurisditionem Judicis ita prorogari, ut quolibet in loco sui ipsius territorii jus dicat. Etenim quæ causæ cognitionem desiderant & decretum Magistratus, ea pro Tribunali tractanda sunt, atque eo in loco, ubi salva publica majestate servatoque more majorum jus reddi potest & solet, *l. pen. ff. de just. & jur. l. 4. C. de dilat.*: quæ res cum ad publicum decus spectet, pactis privatorum mutari non potest, *l. neque ex prætorio 27. ff. de reg. jur.*: neque efficere, ut quod alibi judicatum aut decretum est, auctoritatem judicati habeat, *arg. l. 4. C. quomod. & quand. Jud.* Quo etiam pertinet, quod apud *Ulpianum* legimus, quæcunque causæ cognitionem desiderant, ea per libellum sive de plano expediri non posse, *l. nec quicquam 9. §. 1. ff. de offic. Procons.* Atque hoc ipsum etiam a *Mario Salomonio* contra *Gulielm. Cuman. Bart. & Baldum* pridem observatum est in *l. pen. ff. de just. & jure*. Arresto quoque *Curie Parisiensis* anni 1539. 2. Septemb. continetur, ut & expensarum taxationes in auditorio & loco, ubi more majorum jus reddi solet, fiant, teste *Costal. ad d. l. pen.* Quod autem Prætor non constringitur uno in loco jus reddere, sed ipsi permittitur

tur pro arbitrio suo locum constituere, ubi jus dicat, *d.l.pen.*, id non habet hanc sententiam, posse Prætores ubivis, etiam domi suæ aut in itinere, quacumq; de causa jus dicere; sed posse Prætores unum ex pluribus tribunalibus (nam in basilicis, ubi jus reddebatur, multa erant tribunalia) unum juris dicendi gratia eligere: id quod his verbis, *ubicunque Prætor salva majestate imperii sui, salvoque more majorum jus dicere constituit*, jurisconsultum significare omnino credibile est. Plane quæ circa causæ cognitionem expediuntur, item præparatoria judicii, interrogationes &c., possunt quidem illa alio quoque loco a Magistratu aut Judice tractari, & vel domi, sella posita, vel in itinere *l.4. §.1. ff.de interrog. in jurfac.*; sed possunt etiam citra partium consensum, nimirum ubi Prætori visum fuerit. Quapropter, ut tandem concludamus, dicendum est, nullam ex ratione juris nostri esse de loco ad locum jurisdictionis prorogationem.

Videamus nunc, an illa de tempore ad tempus prorogandæ jurisdictionis species, quæ ex quatuor illis, quæ vulgo Doctores ponunt, postrema est, juris nostri conditoribus cognita sit. Et quidem, qui jurisdictionem de loco ad locum recte prorogari statuunt, argumentum sumunt ab hoc de tempore ad tempus prorogandi modo; quasi extra omnem controversiam positum sit, posse jurisdictionem de tempore ad tempus prorogari per *l.2. §.2. ff.de jud.* Ego vero nec hanc speciem veteribus cognitam aut usurpatam intrepide assero, eosque qui contra sentiunt, frustra sententiæ suæ firmamentum quærere in *d.l.2. ff.de judic.* Nam textus ille ad nullam omnino jurisdictionis prorogandæ formam pertinet, sed tantum loquitur ibi *Ulpianus* de prorogando tempore, intra quod Judex datus, qui nudam dumtaxat notionem, non jurisdictionem habet *l.5. ff.de re jud.*, jussus est litem aliquam sibi commissam dirimere. Hoc tempus cum solo partium favore intelligatur adjectum, etiam earundem expresso consensu prorogari posse rationis est; utique si & ipse Judex ad tempus a Prætores datus consentiat: utrumque enim in hac prorogatione temporis exigitur *d.l.2. §.2.*, ne videlicet Judex sine consensu suo a privatis gravetur onere judicandi. In

prorogatione autem jurisdictionis, non aliorum consensus, quam ipsorum litigatorum desideratur, ac ne ejus quidem, cujus prorogatur jurisdictio, nec denique Judicis ordinarii & competentis, utpote cui nihil hic adimitur *d.l.2. §.1. ff. de judic. Vult. 17. l.1. c. de jurisd. nu. 66.* Illud autem longe dissimile est, quod *Julianus* scribit *l. de qua re 74. §.1. ff. de judic.*, Judicem, qui usque ad certam summam judicare jussus est, etiam de re majore judicare posse, si inter litigatores conveniat: hoc enim neque ad prorogationem de loco ad locum, neque ad prorogationem de tempore ad tempus, quæ interpretum commenta sunt, pertinet; sed ad secundam prorogandæ jurisdictionis formam, de re scilicet ad rem, quæ non minus, quam prima illa & notissima, de persona ad personam, certo jure recepta est, ut supra demonstravimus. Neque *Juliano* illic sermo est de simplici aut pedaneo Judice, ut in *d.l.2. §.2. & passim ff. de judic.*, cui scilicet una aliqua causa committi solebat, præscripta formula, & reservata danti potestate exequendi, *la Divo 15. ff. de re jud.*; sed de Judice publice constituto non ad unam aliquam litem, sed generaliter ad omnes causas, quæ quandoque incidere possunt, terminandas usque ad certam summam; ac proinde de eo, qui jurisdictionem habeat, & magistratus sit, fac. *l. inter convenientes 28. ff. ad municip.* Illud probandum erat, posse Magistratus annui jurisdictionem consensu litigantium ita prorogari, ut etiam finito Magistratu, & adhuc post annum, inter consentientes jus dicere possit; quod nunquam ostendent. Imo vero etsi ostenderent, nondum tamen hoc evincerent, posse ob id etiam de loco ad locum jurisdictionem prorogari. Licet enim interdum tempus & locus comparentur, *l. vinum 22. ff. de reb. cred. l. si soluturus 39. ff. de solut.*; neminem tamen credo tam esse infantem in arte differendi, ut ex eo effici putet, quodcunque in uno statutum est, id continuo ad aliud quoque transferendum esse: cum sint plane diversa, & prorogatio temporis privatam litigantium utilitatem respiciat, loci publicum decus. Nec igitur prorogationis de tempore ad tempus ullus apud veteres usus fuisse videtur extra speciem *d. l.2. §.2. ff. de jud.*, ubi non jurisdictio annui Magistratus, sed nu-

da notio Judicis ad tempus dati consensu partium & ipsius quoque Judicis prorogata proponitur, *add. Ant. Fab. ad d. l. 2. §. 2. in rational.*; quo etiam loco non sine ratione clausulam illam *d. §. 2., Nisi specialiter principali jussione prorogatio fuerit inhibita, Triboniano* adscribit. Quis enim alius ita loqueretur, *jussione prorogationem inhiberi, aut inhibitione juberi?* Adde, quod insolens est ad tempus a Principe Judicem dari, aut ad tempus a Magistratu dari notionis inhibere prorogationem. Sed hæc ἐν ἀπόδω.

C A P. V.

In Jus vocatio an sit pars judicii proprie dicti?

Processus judiciarii quatuor sunt partes, quarum ordinem & progressum natura ipsa ostendit, in jus vocatio, litis contestatio, causæ cognitio, sententia. Additur & quinta, sententiæ exequutio, quæ tamen ab ordine, quo ad eam pervenitur, fecerni potest; nec semper necessaria est, sed tunc solummodo, quando condemnatus sententiæ Judicis ultro non paret. Prima igitur ordinis judiciarii pars est in jus vocatio: nam ab hac parte edicti omnium actionum institendarum initium proficiscitur, *§. ult. Inst. de pæn. tem. litig.*: hoc est, qui cum aliquo judicio contendere instituit, is ante omnia adversarium suum in jus vocare debet, idest, ad eum vocare, qui jus dicturus sit, juris experiundi gratia, *d. §. ult. junct. l. 1. ff. de in jus voc.*, eique actionem edere; quo is secum interim deliberet, utrum cedere malit, an judicio contendere; & si contendendum putet, ut veniat instructus, *l. 1. ff. de edend. autb. offeratur C. de lit. contest.* Unde intelligimus, hunc actum omnino necessarium esse, eoque omisso nihil cognosci, nihil statui posse; & si contra factum sit, id pro infecto habendum, nec rei judicatæ auctoritatem obtinere, *fac. l. 4. C. de sent. & interloc.*, & merito; quoniam sic deficit una ex personis, quæ ad constitutionem judicii necessario requiruntur: neque Judex contra jus naturale & divinum reum privare debet defensione, quæ naturalis est, *Clem. pastoralis de re jud. Gail, 1. obs. 48.* Nonnulli & partem judicii esse con-

tendunt : sed hoc alii & plures negant ; quoniam iudicium non ante cœptum dicitur , quam lis est contestata, *l. amplius 15. ff. rat. rem. hab. l. un. C. de lit. contest. Gail. d. obs. 48. Vvesemb. parat. de jud. nu. 6.* . Dissidium haud difficile compositum . Nam aut vocem iudicii latius accipimus pro toto litis tractu ab in jus vocatione usque ad executionem, quæ processus iudicialis est pars ultima; aut pressius, ut ea tantum contineat, quæ olim apud Iudices pedaneos expediebantur, nempe pro progressu iudicii a lite contestata usque ad sententiam, qui instantia dici solet . Priore sensu non minus in jus vocatio proprie & vere pars iudicii est, quam litis contestatio, causæ cognitio &c.; unde ea quoque, quæ apud Magistratum in iure fiunt, dicuntur in iudicio fieri, passim *tit. ff. de interrog. in iur. fac. l. 2. §. 2. ff. qui satisd. cog. l. 1. §. pen. & ult. ff. de adm. tut. l. ult. ff. si quis in jus voc.* . Posteriore proprie iudicii pars non est, sed tantum principium & præparatio iudicii instituendi; neque enim proprie aut Iudex aut iudicium ullum esse intelligitur, antequam lis sit contestata *d. l. un. C. de lit. contest.* .

Sed hic nobis occurritur primum ex eo , quod in jus vocatio operetur præventionem ; id est , si quis postea quam in jus vocatus est, alterius fori esse cœperit, puta mutatione domicilii, aut privilegio proprii iudicis quæsito; is in ea causa jus fori revocandi non habeat, quasi vocatione præventus, *l. 7. ff. de iudic. c. proposuisti extr. de for. compet.* . Unde dicendum videtur, in jus vocationem etiam iudicii proprie dicti partem esse, & iudicium cœptum intelligi, simul atque reus in jus vocatus est per *l. ubi acceptum 30. ff. de iudic.* . Respondeo, etiamsi hic effectus est in jus vocationis, ut reus, licet postea alterius fori esse cœperit, litem apud eum, ad quem vocatus est, porro contestari, & causam in iudicium deducere debeat; ex eo tamen non sequitur, in jus vocationem partem esse iudicii, aut iudicium jam esse cœptum, voce iudicii strictè sumpta . Nam iudicio cœpto, ne actor quidem consilium mutare, & ad novum iudicem reum vocare potest : ita cape *d. l. ubi acceptum 30. l. si is 34. ff. de iudic.* . At in specie proposita quidni liceat actori ante litem contestatam consilium mutare, reumque convenire in foro recens quæsito, *arg. l. si quis*

112. ff. de ver. obl.? Nam utique reo competere non potest exceptio præventionis, qui non prævenit, sed præventus est. Litis autem pendentiae exceptio competit demum post litem contestatam; & tunc actor etiam invitus in judicio retineri potest, poteritque reus ipsi actori volenti causam ad forum recenter quæsitum trahere, exceptionem opponere litis pendentiae. Adde quod judicii inchoati etiam hæc vis est, ut actorem mutuae petitioni rei obnoxium reddat, quam mutuum petitionem pragmatici nunc reconventionem vocant, *l. qui non 22. ff. de judic. l. cum Papinianus 14. cum auth. & consequenter C. de sent. & interloc.*

Secundo objicitur, quod jure novissimo in actionibus realibus per solam citationem, vel libelli oblationem Principi factam, & Judici insinuatam, & per eum futuro reo cognitam, res fit litigiosa, *auth. litigiosa, & ibi DD., C. de litigios.* Ex quo non male inferri videtur, jure Novellarum judicium coeptum intelligi, saltem in actionibus in rem, statim atque reus in jus vocatus est. Et porro cum jure Canonico hoc generale censeatur, ut scilicet tam in actionibus personalibus, quam realibus, per insinuationem citationis res vitio litigiosi afficiatur, *Clem. 2. ut lit. pen. nihil innov.*; ex eo utique hujus juris intuitu judicium a citatione inchoari recte colligi putatur per *c. gratum de offic. deleg.* Respondeo, ne hæc quidem collectio firma est: neque enim ex eo, quod placuit rem per citationem fieri litigiosam, ut ea postea alienata vel pignerata emtori vel creditori obstet exceptio litigiosi, sequitur protinus judicium esse coeptum: non magis quam ex eo, quod citatio operatur præventionem, quod perpetuat jurisdictionem delegati, de quo in *d. c. gratum*; aut quod ex sola aditione Prætoris effectus prorogationis inducitur, *l. si convenerit 18. de jurisd.* Nam illa effecta judicii coepti, actionum, quæ alias tempore aut morte periturae erant, judicio semel inclusarum perpetuatio, fructuum in strictis judiciis post acceptum judicium præstatio, exceptionum dilatoriarum exclusio &c., non sunt effecta in jus vocationis, seu citationis, ut nunc passim loquantur, sed manent adhuc propria litis contestationis, utpote per quam demum res in judicium deduci-

tur & cognitioni Judicis subicitur, *l.un.C.de lit.contest.*

C A P. VI.

v. Cap. Ao. lib. 2. fol. 432. et Ann. Lib. 2. ver. judic. Cap. 2. lib. A. An pactum unius ex correis debendi aut credendi alteri proffit, aut noceat?

EXplorati juris est, neminem sua pactione alteri nocere posse; ac ne ei quidem, cujus est in potestate, *l. si tibi 17. §. pen. l. si unus 27. §. 4. vers. ante omnia l. contra juris 28. §. 2. l. ult. ff. de pact.*, in tantum, ut ne quidem Procurator omnium bonorum possit actionem Domini gratis remittere, *d. l. 28. §. 2.*; ex quo loco temperandi textus in *l. 12. & l. 14. ff. eod. per l. 12. C. de transact. l. pactum curatoris 22. C. de pact.* Sed nec pactione nostra alteri, cujus juri subjecti non sumus, aut cujus rebus administrandis non sumus præpositi, possumus prodesse, ut inde aut actio aut exceptio ei acquiratur, *l. stipulatio 38. §. alteri 17. ff. de verb. obl. l. 11. ff. de obl. & act. l. quo tutela 73. §. ult. de reg. jur.*. Hinc est, quod nec pactum fidejussoris proffit reo principali, *l. fidejussoris 23. ff. de pact.*; quamquam si expresse convenit, ne a reo quoque petatur, hoc casu propter connexionem obligationum reo quoque dari exceptionem placuit, non pacti conventi, sed subsidariam doli, *l. idem in duobus 25. §. ult. & l. seq. d. tit.*. Quod vero ex contrario placet, etiam pactum generale debitoris, sive in rem factum, fidejussori quoque prodesse, mirum videri non debet: quippe cum ut fidejussori proffit, ipsius quoque debitoris intersit, propter mandati judicium. Nam si nulla sit fidejussori mandati actio, verbi gratia, si donandi animo fidejussor intervenerit; pactum rei fidejussori ad exceptionem minime proderit, *l. & heredi 21. §. ult. junct. l. quod dictum 32. eod. tit.*

De pacto unius e duobus reis promittendi aut stipulandi quæsitum, an non id saltem alteri proffit aut noceat? Et siquidem unus ex correis debendi, qui & socii sint, pactus sit, ne a se petatur, quin id pactum cæteris quoque proffit, vix ambigitur, propter regulam *d. l. 21. §. ult. l. 23. in fin. & text. in l. 25. ff. d. t. l. 62. ff. ad leg. Falc.*. Nam hic quoque paciscentis interest

terest a socio promittendi reo non peti: quia si solvat, id alteri iudicio societatis reputabitur. Obstat tamen *l. 3. §. 3. ff. de lib. leg.*, ubi *Julianum* respondisse *Ulpianus* refert, si uni ex correis sociis liberatio legata sit, non pacto, sed per acceptilationem eum liberari debere; ne dum ab altero petitur, alter inquietetur: quibus verbis non obscure significare videtur, pactum unius rei debendi alteri non prodesse, licet socii sint. Ego vero nego, *Julianum* ideo requirere, ut in casu illic proposito liberatio non pacto, sed per acceptilationem fiat, quia pactum unius e reis promittendi sociis alteri non prodest; sed quia non prodest ipso jure: atque ita adhuc fieri posset, ut dum actio, quæ ipso jure sublata non est, adversus alterum ab herede instituitur, is cui liberatio legata, oblique inquietetur. Hæc est ratio cur Jurisconsultus in dicta specie liberationem fieri voluit per eum modum, quo penitus & ipso jure obligatio perimitur; ut scilicet in omnem eventum legatario prospectum sit. Quid ergo si rei debendi non sint socii, an hic unius pactum alteri non proderit? Puto non prodesse: atque ut ita sentiam, multa me movent. Primum quia hic paciscentis nihil interest a correo suo pecuniam non peti: quippe qui, etsi postea conventus a communi creditore solvat, nullam adversus eum, qui pactus est, actionem habet, ut hic cesset regula *d. l. 21. §. ult. ff. de pact.* Secundo movet me locus *Ulpiani* in *d. l. 3. §. 3. ff. de lib. legat.*, ubi jurisconsultus ait, alterum ex correis debendi, cui liberatio legata est, agendo quidem consequi posse, ut pacto liberetur, sed non, ut per acceptilationem, ne etiam correo liberatio proficiat. Qui locus apertissime sententiam nostram confirmat: quid enim apertius ad ejus confirmationem afferri potest, quam quod ibi jurisconsultus ait, uno quidem accepto liberato utrumque liberari, pactio autem unius eum dumtaxat, qui pactus est.

Duo tamen huic sententiæ objiciuntur. I. responsum *Pauli* in *l. 25. pr. ff. de pact.* II. rescriptum *Imperatorum Diocletiani & Maximiani* in *l. 2. C. de duob. reis*. In *d. l. 25. pr.* idem, ait *Paulus*, in duobus reis promittendi & duobus argentariis sociis. Quid autem hic cum quo idem? an idem quod in conventionem fidejussoris, quam reo non prodesse, nisi fidejussor

fit in rem suam, idem *Paulus* in *l. 23. pr. & l. 24. ff. eod.* respondit? Minime: nam pactum unius e duobus sociis alteri quoque prodesse debet propter iudicium societatis. Sed idem, quod in pacto rei principalis, ut quemadmodum illud fidejussori quoque prodest, *d. l. 23. in fin.*; sic unius ex argentariis vel reis promittendi sociis pactum alteri quoque proficiat: utroque enim casu paciscentis peculiariter interest, ne pecunia ab altero petatur; rei principalis ne a fidejussore propter mandati iudicium; unius e duobus reis vel argentariis sociis, ne a socio propter iudicium societatis, quo alioqui id paciscenti reputaretur. Non enim tantum de argentariis sociis, sed etiam de reis promittendi sociis *d. l. 23.* loquitur. Et est verissimum quod *Cujacius* monet, cum sine *d. l. 23.* immediate conjungi debere *d. l. 25.*; utpote quæ alterum exemplum habeat, quo paciscentis principaliter interest: quod & inscriptio & res indicat.

Alterum, quod huic sententiæ obstare plurique putant, est *l. 2. C. de duob. reis*; ubi *Impp.* rescribunt, si unus ex duobus debendi reis conventus integrum debitum creditori exsolvat, quod ultra dimidiam suam solvit, eum posse repetere: quod sic accipiunt, posse repetere etiam citra cessionem in correum actionis, videlicet subsidiaria actione negotiorum gestorum: & secundum id sæpe iudicatum esse testantur *Ant. Fab. Cod. suo for. de duob. reis de fin. 1. Christin. vol. 3. decis. 114. & vol. 4. decis. 178.*.. Iam vero hoc posito, unum e duobus reis debendi solventem posse id, quod partem suam excedit, repetere; ex eo recte colligitur, etiam unius paciscentis, ne a se petatur, interesse ne petatur a correo suo, & consequenter id pactum etiam correo profuturum; ne si forte is solidum solvat, pro parte id ab eo, qui pactus est, repetat. Ego autem non video, quæ in proposita quæstione actio solventi citra cessionem competere possit. Illud utique certum est, solutione unius ipso jure totam perimi obligationem, §. 1. *Inst. de duob. reis l. 2. l. 3. in fin. ff. eod.*, ut nulla jam creditori superfit actio, quæ cedi possit. Nec ulla dari potest ratio, cur uno ex pluribus fidejussoribus solidum solvente, sine pacto aut cessione, nulla detur adversus confidejussores actio, *l. ut*